Rompe l'ordine delle disposizioni secondo il modello bolognese il legato alla seconda moglie Aloisa, alla quale oltre la dote lascia 50 lire, il suo corredo («omnia guarnimenta sua») e le affida la *gubernatio* e la cura della famiglia (*donna et domina*), legati liberali che vanno oltre i suoi diritti ereditari sul patrimonio e l'antefatto¹⁰⁵.

Il testo si conclude con la clausola codicillare («Hec est mea ultima voluntas quam ratam et firmam esse volo, salvo omni iure codicilorum quos in posterum fecero») con la quale il testatore dispone che l'atto, qualora risultasse nullo, debba valere come codicillo, diversa da quella adoperata dal notaio Nicola negli altri testamenti presenti nei frammenti: «Hec est mea ultima voluntas quam ratam et firmam esse volo, que si non valet iure testamenti saltim vim codicillorum vel alicuius ultime voluntatis vim obtineat»¹⁰⁶ o «Hec est mea ultima voluntas quam ratam et firmam esse volo, que si non valet iure testamenti saltim vim codicillorum vel alicuius ultime voluntatis vim obtineat omnia testamenti seu ultime voluntates quas hinc retro feci, caso et vacuo et nullius valoris fore iubeo»¹⁰⁷.

Le *publicationes*, precedute dalla formula «Hoc est testamentum Enrici Detesalve scriptum in scriptis et factum per manum Nicolai Ferrarii notarii et sigillatum fuit in sua presentia per manum infrascriptorum testium...», chiudono il testamento.

Sette sono i testimoni secondo il diritto romano¹⁰⁸ e come concordemente indicato nelle diverse *Summae* duecentesche per il testamento *in scriptis*¹⁰⁹ –

¹⁰⁵ Sulla posizione delle donne all'interno della struttura familiare genovese si veda FORCHERI 1970, OWEN HUGHES 1976, OWEN HUGHES 1983, BRACCIA 2000-2001.

¹⁰⁶ ASGE, *Notai antichi*, 56, cc. 139r, 151r-v, 154r-v.

¹⁰⁷ *Ibid.*, c. 149r; ASGE, *Notai ignoti*, 1.XXII, c. 2r.

¹⁰⁸ C. 6, 23, 21.

¹⁰⁹ *Wernerii formularium* (PALMIERI) 1913, p. 32: «In primis testamentum in scriptis hoc modo debet confici: convocati VII testibus liberis (...) et quilibet testium se subscribat hoc modo in eo: "Ego, Titius, in hoc testamentum Gai, me testem subscribo" (...) Hoc facto, claudator testamentum totum (...) et a quolibet testium sigilletur proprio lino et cera, vel quilibet proprio anulo, vel omnes uno anulo»; RANIERI DA PERUGIA (WAHRMUND) 1917, rubr. CCCV, *De voluntatibus ultimis; tertia pars huius operis*, p. 177: «In testamento itaque in scriptis (...) Tertium, quod quilibet testium in eo se subscribat. Quartum, quod testes ibi adhibeant(ur) septem. Quintum, quod quilibet testium appendat sigillum suum cum anulo characteres habente signatum»; ROLANDINO DA PASSEGGERI

anziché cinque come prescritto invece dagli statuti genovesi¹¹⁰ – che devono sottoscrivere e chiudere l'atto mediante l'apposizione del proprio sigillo. I *testes* sono tutti canonici della chiesa matrice: Bertoloto¹¹¹, i *presbiteri* Guglielmo¹¹²

1546, p. II, cap. VIII, rubr. *De testamento in scriptis*, c. 266r-v: «Quibus <testibus> vel eodem die, vel uno, vel pluribus ante sic scriptis, factis et ordinatis, postea quodcumque placuerit testatori vocabitur septem testes, viros utique literatos, et scribere scientes, et nullum iuris impedimentum habentes. Et coram ipsis testator ipsam scripturam clausam et involutam, id est dictis chordulis ligatam, (...) offerre debet (...) et omnes eos rogare in testes, et rogando mandare quatenus testamentum scribant et signent (...). Igitur (...) debet unusquisque ipsorum testium annullum, vel sigillum characteratum ad unam ex dictis chordulis pendens opponere sive suum sive alterius testis. Nam si quis, vel aliqui ex testibus fuerint non habentes sigillum poterit quilibet eorum cum alterius sigillo signare»; SALATIELE (ORLANDELLI) 1961, rubr. *De testamentis nuncupativis et in scriptis conditis*, pp. 174-175: «Dicitur autem testamentum confici in scriptis cum vires testamenti pendent ex sollempnitate scripture et ex subscriptionibus et sigillis VII testium, ut puta cum testator peritus litterarum totum testamentum manu sua scribit et ipsum signatum et colligatum offert VII testibus dicens "hoc est meum testamentum" et ipsi apponunt sigilla sua (...) et debent esse subscriptiones et sigilla testium finis testamenti»; MARTINO DA FANO (WAHRMUND) 1907, rubr. CXCIII, *Qualiter potest fieri testamentum*, pp. 87, 88: «Item qui testatur in scriptis, habet necesse adhibere septem testes rogatos, qui subscribant in testamento et sigilla sua inponant. Item ipse testator debet in fine subscribere. Et semper cum testes subscribunt, debent dicere et subscribere, qui sint et in cuius testamento subscribunt».

¹¹⁰ «CXLIV. De testamentis sive ultimis voluntatibus. Si quis contemplacione ultime voluntatis qui testamentum facere possit rerum suarum fecerit dispositionem, sed instituciones vel substitutiones secundum leges non fecerit tamen dispositiones illas firmas habeo si in publico instrumento notarii in quo sint V ydonei testes vel V ydoneis testibus rationabiliter probate fuerint»: *Statuti di Pera*, p. 686. Cinque sono anche i *publici testes* che devono sottoscrivere i testamenti nella normativa consolare del 1144: v. sopra nota 27.